
Fiktivní firmy

Bc. Veronika Škrnová, NÚV



Fiktivní firma je výuková metoda, jež vytváří a rozvíjí klíčové 

kompetence žáků SŠ a studentů VOŠ.

 Gdaňsk (Danzig), 17. století

 1964 Spolková republika Německo

 1992 CEFIF

 1993 projekt EUROPEN

 1997 nezisková organizace EUROPEN

 2003 CEFIF se stává členem EUROPEN



Fiktivní firma

• Maximální přiblížení reálné praxi

• Mění vztah učitel – žák

• Podporuje týmovou práci 



Národní ústav 

pro vzdělávání

Jak na to?

04

Obory vzdělání

• VOŠ

• Obchodní akademie

• Ostatní obory vzdělání kategorií L, M a popřípadě i gymnaziální

• Nástavbové studium

• Obory vzdělání kategorie H

• Základní školy

Způsoby zařazení do ŠVP

• Odborná praxe

• Učební praxe

• Klasický vyučovací předmět

• Nepovinný předmět

• Odborný výcvik

• seznámení žáků s tím, co to je FF

• diskutovat s žáky jejich očekávání

• podnikatelský záměr – volitelné

• obchodní jméno a předmět podnikání

• legislativa k založení

• organizační struktura firmy



Národní ústav 

pro vzdělávání 05

Schéma komunikace 
mezi jednotlivými 
aktéry

EUROPEN-

PEN 

International

Učitel Žák

Partnerská 

firma

CEFIF



Národní ústav 

pro vzdělávání

CEFIF

06

• Centrum fiktivních firem 

• sídlí při Národním ústavu pro vzdělávání

• propojuje síť fiktivních firem v ČR, více než 300 fiktivních firem, cca 100 škol 

• tříčlenný tým – Ing. Lukáš Hula, Bc. Dana Alansari, Bc. Veronika Škrnová

• simuluje reálné úřady ve světě podnikání fiktivních firem

• vydává certifikáty CEFIF, CD CEFIF



Národní ústav 

pro vzdělávání

CEFIF - úřady

07

• Obchodní rejstřík

• Živnostenský úřad

• Finanční úřad

• Správa sociálního zabezpečení

• Zdravotní pojišťovna ZDRAFIK

• Pojišťovna CEFIF

• Centrální dodavatel

• CEFIFBANKA 

• Banka FIBA



Národní ústav 

pro vzdělávání

Učitel ve fiktivní firmě

08

01 Metodik

03

02

04Mentor

Hodnotitel

Organizátor



Národní ústav 

pro vzdělávání

Žák ve fiktivní firmě

09

• rozvíjí svou samostatnost a pocit zodpovědnosti za vlastní práci

• orientuje se v hospodářské praxi

• aplikuje teoretické vědomosti při řešení praktických úloh v jednotlivých odděleních firmy

• komunikuje, spolupracuje a prezentuje výsledky

• rozvíjí jazykové znalosti



Národní ústav 

pro vzdělávání

EUROPEN-PEN International

010

• mezinárodní síť fiktivních firem

• více než 6200 fiktivních firem ze 42 zemí celého světa

• http://www.penworldwide.org/

http://www.penworldwide.org/


Národní ústav 

pro vzdělávání

Partnerské firmy

011

• možnost vidět potenciální zaměstnance v praxi

• reklama

• zkušenosti

• informace o produktu

• propagační předměty

• externí hodnocení

• kontakty



Národní ústav 

pro vzdělávání

CEFIF Portál

012

• http://cefifportal.nuv.cz

• nástroj pro evidenci a zakládání firem

• od školního roku 2015 – 2016

• obsahuje většinu úřadů

• rozcestník na důležité stránky

• informační zdroj pro firmy

http://cefifportal.nuv.cz/


Národní ústav 

pro vzdělávání

Veletrhy fiktivních firem

013

• regionální

• mezinárodní



Národní ústav 

pro vzdělávání

Kontakty

page

014

online

www.nuv.cz/p/centrum-fiktivnich-firem

www.facebook.com/centrum.ff/

http://cefifportal.nuv.cz/

http://www.penworldwide.org/

Bc. Veronika Škrnová

odborná pracovnice CEFIF

Weilova 1271/6

102 00  Praha 10 – Hostivař

Telefon: +420 274 022 403

veronika.skrnova@nuv.cz

CEFIF

Ing. Lukáš Hula

vedoucí CEFIF

Weilova 1271/6

102 00  Praha 10 – Hostivař

Telefon: +420 274 022 425

lukas.hula@nuv.cz

Bc. Dana Alansari

odborná pracovnice CEFIF

Weilova 1271/6

102 00  Praha 10 – Hostivař

Telefon: +420 274 022 314

dana.alansari@nuv.cz

http://www.nuv.cz/p/centrum-fiktivnich-firem
http://www.facebook.com/centrum.ff/
http://cefifportal.nuv.cz/
http://www.penworldwide.org/
mailto:veronika.skrnova@nuv.cz
mailto:Lukas.hula@nuv.cz
mailto:Dana.alansari@nuv.cz


Děkuji za 

pozornost.


